República por supostas irregularidades ocorridas em contrato de locação 

de imóvel , celebrado por dispensa de licitação, para atender "as 

necessidades de espaço da Procuradoria-Geral da República". 

Questionam-se os critérios de escolha do imóvel e aponta-se 

prejuízo ao Erário da ordem de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 

reais), com pagamentos de aluguel e custos de mobilização. 

Extrai-se dos autos que o Contrato 55/2014 teve de ser 

rescindido unilateralmente pela Administração e não pode ser ocupado 

por razões de incompatibilidade da destinação registrada na Carta de